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Bochnia podobna jest do Rzymu. Wieczne Miasto rozłożyło się na siedmiu 

wzgórzach, solne miasto zaś zaledwie na czterech: Solną Górą, Uzbornią, 

Krzęczkowem i Kolanowem. Dwie były przyczyny osiedlania się tutaj ludzi.    

Jedną z nich była sól - źródła solne, a po ich zaniku dokopano się do złóż soli 

i zaczęto regularne wydobycie. Było to Roku Pańskiego 1248. 

I tu powstał ogromny spór między Bochnią a Wieliczką, gdzie wcześniej zaczęto 

wydobywać ten kruszec. Było to ważne, bo w średniowieczu 1/3 dochodów 

Państwa pochodziła z opłat, podatków i ceł solnych. A spór? 

Nadal trwa z lekkim wskazaniem Bochni. Drugą, położenie na ważnym szlaku 

handlowym prowadzącym na bogatą Ruś i nad Morze Kaspijskie. 



Nasz spacer po Bochni zaczynamy na dworcu kolejowym, znajdującym 

się przy ul. Księcia Józefa Poniatowskiego. Przechodzimy na drugą stronę 

ulicy i skręcamy w ul. Kolejową, następnie       w prawo w ul. Bielawskiej, 

a następnie        w lewo w ul. Konstytucji 3 Maja, którą w miarę sprawnie 

i szybko dojdziemy do centrum Bochni. Po drodze po prawej stronie minie-

my       cmentarz komunalny, na którym znajdują się kwatery żołnierskie 

z I wojny światowej oraz tablica poświęcona ofiarom zbrodni katyńskiej. Po 

drugiej stronie ulicy, naprzeciwko cmentarza, pod nr 3 spotykamy          tzw. 

„Koci Zamek” (inaczej willa „Pod Kozłem”). Jest to najbardziej niesamowity 

budynek w mieście, dzieło znanego, krakowskiego architekta Teodora Talow-

skiego. Pełnił rolę rezydencji doktora Dembowskiego (to on pozwolił artyście 

puścić wodze fantazji), drukarni i w końcu – obecnie siedzibę Archiwum Naro-

dowego. Idziemy dalej, ulica zmienia nazwę na ul. Regis, wzdłuż Plant Sali-

narnych (które odwiedzimy w drodze powrotnej) i na końcu lekko odbijamy 

w lewo, ul. Szewską wchodzimy na bocheński rynek. Na rynku na uwagę za-

sługuje pomnik       króla Kazimierza Wielkiego z 1873 r. (jeden z dosłownie 

kilku pomników wystawionych temu niewątpliwie wielkiemu władcy w naszej 

historii) oraz        Muzeum Regionalne im. Stanisława Fischera. Opuszczając 

rynek kierujemy się na Plac Św. Kingi         W (kierunek na zachód), przy 

którym znajduje się późnogotycka         kolegiata św. Mikołaja (fara miejska) 

oraz współczesna rekonstrukcja drewnianej dzwonnicy, której pierwowzór 

datowany jest na XVII w., a spłonął w 1987 r. Teraz udajemy się do Kopalni

Soli. Skręcamy w ul. Bernardyńską        W (dalej na zachód), następnie 

w lewo w ul. Jana Matejki, później        w prawo w ul. Świętokrzyską, 

znowu        w lewo w ul. Windakiewicza i       w prawo w ul. Campi. Przed 

oczami ukazuje się nam       szyb Campi. To szyb zjazdowy do kopalni soli, 

a obok niego znajduje się Park Archeologiczny Osada VI Oraczy z odtwo-

rzoną osadą mieszkalną, pokazującą życie i zajęcia dawnych mieszkańców. 

Po zwiedzeniu Kopalni i Osady wracamy się do ul. Orackiej i idziemy w kie-

runku        N północnym. Po około kilometrze po prawej stronie ukażą się 

nam wspomnianej wcześniej      Planty Salinarne. To współczesne miejsce 

odpoczynku mieszkańców, park miejski ze stawem, powstały w 1868 r. na 

miejscu nieistniejącego zamku, wg projektu botanika i architekta krajobrazu 

Karola Bauera. Dawniej w tym miejscu handlowano solą. Przechodzimy ścież-

kami Plant i dochodzimy do znanej nam już ul. Regis, skręcamy        w lewo 

i tą samą , znaną już drogą wracamy na         dworzec kolejowy, gdzie koń-

czymy nasz spacer.

O Bochni mawiano w średniowieczu: „Bez Bochni i Wieliczki Polska niewarta 

świeczki”, a w czasach słusznie minionych, że „Bochnia to miasto kolejarzy, 

emerytów i młodzieży uczącej się”. I to niech posłuży za podsumowanie.
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Zrekonstruowana dzwonnica



Warto zobaczyć:

Bochnia prawa miejskie uzyskała 4 lata przed stołecznym Krakowem (w 1253 r.). Swo-

je najlepsze czasy przeżywała od założenia do XVI w., kiedy to w 1561 r. kolejny pożar 

rozpoczął okres upadku miasta. Szwedzi w latach 1655-1656 złupili i spalili Bochnię, 

a oddział górali pod dowództwem płk. Wojniłłowicza krwawo, dom po domu odbijał 

miasto. Wiek XVIII-ty to najgorszy i najsmutniejszy okres w jego dziejach - ponowny 

najazd Szwedów, Saksończycy, Rosjanie, zwolennicy Sasa lub Lasa, konfederaci barscy 

(siedem razy zajmowali miasto), pożary, klęska szarańczy, „czarna śmierć”. Paradoksal-

nie aneksja przez Austrię w czasie pierwszego rozbioru w 1772 r. zapoczątkowała 

okres spokoju i miasto zaczęło się odradzać. 

Wiek XIX-ty to okres względnego spokoju i stabilizacji. Obok górników i rzemieślników, 

wykształca się klasa średnia - mieszczaństwo, kształtując gusta, wymagania i potrzeby 

kulturalne. To tutaj w lipcu 1861 r. w Kasynie, wystąpiła w dwóch sztukach na rzecz 

ofiar katastrofy górniczej, młodziutka Helena Modrzejewska. Był to ze wszech miar 

udany debiut aktorski. Tu gościł sam mistrz Jan Matejko w domu krewnych żony –

Serafińskich, a zapalony wspinacz i taternik, ksiądz Walery Gadowski snuł plany pod-

niebnego, śmiało poprowadzonego szlaku w Tatrach czyli „Orlej Perci”.

Rynek w Bochni ma kształt regularnego kwadratu o boku 90 metrów, jest lekko na-

chylony (różnica poziomów to 3 metry). Był miejscem, gdzie skupiało się życie gospo-

darcze, społeczne i polityczne miasta. Zabudowane ratuszem, klasztorem dominika-

nów, jatkami prasołów, zbiornikiem na wodę, szybami kopalnianymi - tętniło życiem. 

Dziś w otoczeniu rynku mamy zabudowania zlikwidowanego klasztoru mieszczącego 

muzeum i trzy barokowe kamieniczki, a na środku stoi samotnie Kazimierz Wielki i du-

ma nad minioną świetnością miasta. Pomnik dłuta Walerego Gadomskiego z 1873 r. 

Muzeum im. Stanisława Fischera - mieści się przy Rynku w dawnych zabudowaniach 

dominikańskich. Powstało w 1959 r. na bazie zbiorów Stanisława Fischera, nauczyciela, 

historyka i znanego regionalisty.

Kolegiata św. Mikołaja – to najstarszy i najcenniejszy obiekt w mieście. Pierwszy mu-

rowany kościół ufundowała księżna Kinga, zaś dzisiejszy, gotycki wygląd zewnętrzny 

uzyskał w efekcie XV-wiecznej przebudowy. Ocalały z pożaru w 1655 r. ceglany, późno-

gotycki, zachodni szczyt budowli jest jednym z najpiękniejszych w Polsce. Wnętrze 

w stylu prowincjonalnego baroku, uwagę zwracają cenne obrazy. W ołtarzu głównym 

patronalny obraz Św. Mikołaja, ufundowany przez konfederatów barskich. Świątynia 

jest sanktuarium cudownego obrazu Matki Boskiej Różańcowej przeniesionego ze 

zlikwidowanego kościoła dominikanów. Czci też pamięć św. Kingi, w poświęconej jej 

kaplicy, której wystrój zaprojektował sam mistrz Matejko. Jan Paweł II podniósł kościół

do godności bazyliki mniejszej o potem kolegiaty.

Dzwonnica - datowana na 1609 r. drewniana, modrzewio-

wa dzwonnica była jednym z najcenniejszych zabytków bu-

downictwa drewnianego w Małopolsce. Niestety po festy-

nie w październiku 1987 r. spłonęła. Odbudowana w dawn-

ym kształcie jest już tylko współczesną atrapą.

Wagoniki przed Kopalnią Soli
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nieoczywista. Odkryjmy Małopolskę na nowo!”.

Projekt zrealizowano przy wsparciu finansowym 

Województwa Małopolskiego w ramach otwartego 

konkursu ofert z turystyki pn. „Małopolska Gościnna”.

Projekt zrealizowany przy wsparciu finansowym 

Powiatu Krakowskiego.
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Informacje praktyczne

Czas trwania i stopień trudności wycieczki

Proponowany spacer według przedstawionego programu, łącznie ze zwiedzaniem Muzeum 

i Kopalni Soli zajmie około 6 godzin. Długość całej trasy to około 8 km. W całości poruszamy się po 

mieście, po chodnikach. Warto zaopatrzyć się w mapę Bochni, dostępną w Punktach Informacji 

Turystycznej lub mapę terenową okolic.

Zwiedzanie Kopalni Soli

Oferta dla turystów obejmuje zarówno zwiedzanie podziemi jak i pobyty lecznicze. Informacja, kasa 

i zjazd do kopalni znajdują się przy szybie „Campi”. Dojazd i dojście są oznakowane drogowskazami. 

Przy szybie znajduje się bezpłatny parking dla autokarów i aut osobowych oraz bezpłatne toalety.

Biuro Obsługi Turystycznej, tel. 14 692 67 52 lub 14 692 67 54, biuro@kopalnia-bochnia.pl

Gdzie coś kupić i zjeść?

Bochnia

Na trasie naszej wycieczki nie brakuje sklepów spożywczych i restauracji, zwłaszcza w okolicach 

stacji kolejowej oraz Rynku.

Dodatkową zachętą do przyjazdu do Bochni są liczne hotele i pensjonaty w mieście i okolicy, 

zapewniające noclegi turystom.

Szczegóły na: http://bochnia.eu/turystyka/wydawnictwa/bochnia-pieszo-i-rowerem-2/

Bezpieczeństwo

Bochnia

Komisariat Policji – ul. Krakowska 39, tel. 47 832 32 22

Szpital Powiatowy – ul. Krakowska 31, tel. 14 615 34 00

112 / 999   998    997 601 100 300
GOPR

http://bochnia.eu/turystyka/wydawnictwa/bochnia-pieszo-i-rowerem-2/

